
 

 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

[# ] Comunicata ai Capigruppo 
 

 

 

 

N. 25 Registro Deliberazioni   Data 21/02/2025 

 

OGGETTO : 

PIANO TRIENNALE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE 2024-2026.- 

 

In data 21 FEBBRAIO 2025 alle ore 09:00, in Vado Ligure nella sede Comunale, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente Assente 

GILARDI FABIO Sindaco  X 

OLIVERI MIRELLA Vice Sindaco  X 

LESTINGE ANGELO Assessore  X 

FALCO FABIO Assessore  X 

RIZZUTI LAURA Assessore  X 

 

 

Partecipa il Segretario Generale  ARALDO DR. PIERO 

 

Il Signor  GILARDI FABIO - Sindaco - assume la presidenza dell’adunanza, e constatatane 

la legalità, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica in oggetto. 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTE: 

 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 28/11/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati;  

 la Deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 20/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027;  

 la Deliberazione della Giunta comunale n. 101 del 30/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione (P.E.G.) 2025/2027;  

 

PREMESSO che l’art. 14-bis, comma 2, del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice 

dell’Amministrazione Digitale) statuisce che l’“Agenzia per l’Italia Digitale 

(AgID)” ogni anno emani il Piano Triennale per l’Informatica nella Pubblica 

Amministrazione che contenga la fissazione degli obiettivi e l’individuazione dei 

principali interventi di sviluppo e gestione dei sistemi informativi delle pubbliche 

amministrazioni, rispetto alla finalità del Codice dell’Amministrazione Digitale; 

 

CONSIDERATO che il Piano Triennale per l’Informatica della Pubblica 

Amministrazione è lo strumento principale per promuovere la trasformazione digitale 

dell’Amministrazione; 

 

RILEVATO che tale trasformazione deve realizzarsi nel contesto del mercato unico 

europeo del libero scambio dei beni e servizi digitali, secondo una strategia che si 

propone di migliorare l'accesso online ai beni e servizi in tutta Europa per i 

consumatori e le imprese nonché creare un contesto favorevole affinché le reti e i 

servizi digitali possano svilupparsi per massimizzare il potenziale di crescita 

dell'economia digitale europea; 

 

RILEVATO altresì che tra gli obiettivi del Piano vi è anche quello di guidare la 

razionalizzazione della spesa ICT della Pubblica Amministrazione; 

 

VISTO il Piano 2024-2026 il quale si colloca nell'ambito del programma strategico 

"Decennio Digitale 2030", stabilito dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio del 14 dicembre 2022; 

 

DATO ATTO CHE il PT 2024-2026 è stato redatto: 

 

- da Agid congiuntamente con il Dipartimento per la Trasformazione Digitale; 

- avendo a riferimento il programma strategico “Decennio Digitale 2030”, istituito 

dalla Decisione (UE) 2022/2481 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 14 

dicembre 2022; 

- coinvolgendo attivamente le pubbliche amministrazioni centrali e locali con 

incontri periodici, tavoli di lavoro, strumenti di lavoro cooperativo, forum, iniziative 

di formazione/divulgazione, webinar sono stati alcune delle modalità attraverso le 

quali si è concretizzata tale collaborazione; 

 



 

 

DATO ATTO CHE:  

 

 le Pubbliche Amministrazioni in base al Piano nazionale redatto dall’Agenzia 

per l’Italia Digitale devono predisporre il Piano Triennale per l’Informatica della 

singola Amministrazione, per attuare a livello di amministrazione locale gli 

obiettivi previsti dal Piano Nazionale, ed a tale adempimento deve provvedere il 

responsabile per la Transizione Digitale, figura primaria di un Ufficio per la 

Transizione Digitale che ogni Ente dovrebbe avere; 

 il Piano definisce: 

- le linee operative di sviluppo dell’informatica pubblica; 

- il modello strategico di evoluzione del sistema informativo della P.A.; 

- gli investimenti I.C.T. del settore pubblico secondo le linee guida europee e 

del Governo; 

 il Responsabile per la Transizione al Digitale, Dott. Piero Araldo, nominato con 

decreto sindacale n. 3 del 13/06/2024 ha predisposto il Piano Comunale di 

Transizione al Digitale per il triennio 2024-2026, allegato al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale (Allegato A); 

 per garantire una trasformazione digitale sicura, accessibile e conforme alle 

normative è stato costituito un GRUPPO DI LAVORO per la transizione digitale 

operativo a far data dal 01/01/2025; 

 

RILEVATO CHE: 

 

 il Piano così come redatto ed allegato, ha l’obiettivo di declinare la visione 

strategica ed i modelli che guideranno l’evoluzione dell’ICT del comune nel 

prossimo triennio riducendo la burocrazia, migliorando la qualità dei servizi 

offerti e semplificando per altro il rapporto con i propri cittadini; 

 per il triennio 2024 – 2026 la spesa è stata stimata in complessivi € 443.803,00; 

 

VISTI: 

 

 il Codice dell’Amministrazione Digitale (C.A.D.), di cui al D. Lgs. 7 marzo 

2005, n. 82 e successive modifiche e integrazioni; 

 il Piano Triennale Nazionale per l’Informatica redatto dall’Agenzia per l’Italia 

Digitale; 

 il D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento sull’ordinamento dei servizi e degli uffici; 

 

CONSIDERATO di approvare il Piano Triennale per l'Informatica e la Transizione 

al Digitale dell'Amministrazione (P.T.T.D.) per il triennio 2024-2026 da attuare nel 

proprio ambito; 

 

PRESO ATTO dell’attività svolta dal Responsabile per la Transizione Digitale 

(RTD) di questo Comune, Dott. Piero Araldo, di cui all’allegato piano; 

 

VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal Responsabile per la 

Transizione Digitale (RTD), ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 



 

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del 

Settore Economico - Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 

267/2000; 

 

DATO ATTO che la presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione 

all’Albo Pretorio, verrà trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi 

dell’art. 125 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

A voti unanimi espressi nei modi di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e 

ne costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della L. n. 241/1990 e 

s.m.i.; 

 

2. di approvare il Piano di Transizione al Digitale dell’ente per il triennio 2024-

2026, sottoscritto in forma digitale dal Responsabile per la Transizione al 

Digitale Dott. Piero Araldo ed allegato al presente atto per costituirne parte 

integrante e sostanziale (Allegato A); 

 

3. di dare incarico ai Settori dell’Ente di adottare i provvedimenti di propria 

competenza in attuazione del Piano di Transizione al Digitale per il triennio 

2024-2026; 

 

4. di provvedere alla pubblicazione del documento in argomento sul sito web 

istituzionale dell’Ente, nella Sezione Amministrazione Trasparente in Altri 

contenuti / Dati ulteriori “Transizione al digitale”. 

 

*** *** 



 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

 GILARDI FABIO * 

 IL SEGRETARIO GENERALE  

 ARALDO DR. PIERO * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 


